江苏吉鑫风能科技股份有限公司独立董事

关于第五届董事会第十六次会议相关议案的独立意见

根据中国证监会《上市公司独立董事规则》、《上海证券交易所股票上市规则》

和《公司章程》的有关规定，我们作为江苏吉鑫风能科技股份有限公司（以下简称

“公司”）的独立董事，在认真审阅相关材料的基础上，基于本人的独立判断，对公

司第五届董事会第十六次会议审议的相关议案，发表如下独立意见。

一、对《2022年度利润分配及资本公积金转增股本预案》发表独立意见如下：

公司 2022 年度的利润分配方案符合中国证监会、上海证券交易所及《公司章程》

的相关规定，综合考虑了公司行业特点、企业发展阶段、经营管理和中长期发展等

因素，不存在损害公司股东特别是中小股东的利益，有利于公司的持续稳定发展；

该议案的审议、表决程序均符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

因此，我们同意《2022 年度利润分配及资本公积金转增股本预案》，并提交股

东大会审议。

二、对《关于2023-2024年度向金融机构申请综合授信额度的议案》发表独立意

见如下：

公司及控股子公司向金融机构申请综合授信额度，并在需要时以相关资产抵押

或在公司与控股子公司之间提供互相担保，是为了满足公司及控股子公司生产经营

的资金需求，确保顺利开展业务，符合公司整体发展利益，不存在损害公司利益的

行为。

因此，我们同意《关于 2023-2024 年度向金融机构申请综合授信额度的议案》，

并提交股东大会审议。

三、对《关于2023-2024年度提供担保额度预计的议案》发表独立意见如下：

本次担保事项是对公司及子公司、参股公司及其全资子公司担保，被担保对象

的经营状况良好，担保风险可控；公司提供的担保项下的融资用途适当，有助于改

善参股公司暨关联方江苏新能轴承制造有限公司（以下简称“江苏新能”）、洛阳

新能轴承制造有限公司（以下简称“洛阳新能”）的经营质量、优化资金成本，有

利于公司及子公司、参股公司及其全资子公司的业务发展和公司整体利益，符合全

体股东及公司利益；担保事项的决策程序符合相关法律法规和公司章程的规定，且

不存在逾期担保情形。

公司为控股子公司盐山宏润风力发电有限公司（以下简称“宏润发电”）提供担

保时未有反担保，原因是小股东河北宏润核装备科技股份有限公司未实际出资到位

且未参与经营，宏润发电的权益目前 100%归属公司，因此独立董事认为该担保公

平、对等。

公司为参股公司江苏新能及其全资子公司洛阳新能提供担保时，公司会确保其

他股东会按出资比例提供同等担保，并届时由公司控股股东、实际控制人包士金为

公司提供反担保，该担保公平、对等。

公司董事长包振华先生、董事朱陶芸女士以及董事包士金先生作为关联董事均

已在公司第五届董事会第十六次会议中对《关于 2023-2024 年度提供担保额度预计

的议案》回避表决。上述（关联）担保符合《上海证券交易所上市公司自律监管指

引第 1 号—规范运作》等相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章

程》的规定，不存在损害中小股东利益的情形。

因此，我们同意《关于 2023-2024 年度提供担保额度预计的议案》，并提交股东

大会审议。

四、对《关于2023-2024年度使用部分闲置资金购买理财产品的议案》发表独立

意见如下：

1、在符合国家法律法规、保障资金安全及确保不影响公司正常生产经营的前提

下，公司使用部分闲置资金用于购买保本型理财产品，有利于提高资金使用效率，

获得一定的投资收益，符合公司和全体股东的利益；

2、公司董事会审议该事项的程序符合《公司章程》、《重大经营与投资决策管理

制度》及相关法律、法规的规定，合法有效；

因此，我们同意《关于 2023-2024 年度使用部分闲置资金购买理财产品的议案》，

并提交股东大会审议。

五、对《2022年度内部控制评价报告及内部控制审计报告》发表独立意见如下：

2022 年，公司制定和完善各项内部管理制度，不断健全内部控制体系；公司内

控体系符合国家有关法律、法规和部门规章的要求，符合公司实际情况，能够确保

公司经营管理的顺利开展。《2022 年度内部控制评价报告》及《2022 年度内部控制

审计报告》符合《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》及其

他相关文件的要求，真实、完整地反映了公司的内部控制状况和各项制度的建立健

全情况。

六、对《关于续聘会计师事务所的议案》发表独立意见如下：

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券业务资格及从事上市公司

审计工作的丰富经验和职业素养，能为公司提供优质的审计服务，遵循《中国注册

会计师独立审计准则》，能勤勉、尽职、公允合理地发表独立审计意见。公司续聘中

兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为2023年度财务和内控审计机构的程序符合《公

司章程》 等相关规定的要求，能够保持年度财务审计工作的连续性。同意公司续聘

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司2023年度财务报告和内控报告的审

计机构，并提交股东大会审议。

（以下无正文）

http://www.sse.com.cn/lawandrules/sselawsrules/stock/main/listing/a/20220107/a50104ba26bac2964a544df0d0b941b1.docx

（此页为《江苏吉鑫风能科技股份有限公司独立董事关于第五届董事会第十六次会

议相关议案的独立意见》之签署页，无正文）

公司独立董事签字：

______________       ______________       ______________

    王世璋               陈  莹               陆文龙

二〇二三年四月七日